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The role of verbal feedback for incorrect answers in providing a positive learning 

environment 

A systematic literature study 

 

Abstract 

This study aims to alter students’ stereotypical views of incorrect answers and teachers’ feedback 

on them. By conducting a systematic qualitative literature review, this study demonstrates the role 

of verbal feedback and incorrect answers in students’ development of their learning abilities. It 

also aims to equip mathematics teachers with the required tools for creating a positive learning 

environment. The study’s findings are presented in two sections: The first section highlights the 

positive impact of errors and feedback on the mathematical performance of students. The second 

section provides tools for the effective delivery of positive feedback. The study concludes that, to 

create a positive learning environment, teachers should know how to use verbal feedback 

(response) positively and spark constructive discussions in mathematics classrooms. Thus, 

teachers create a positive classroom climate in which incorrect answers are welcome. 

Keywords: verbal feedback, response, incorrect answers, learning environment, constructive 

discussion. 
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Sammanfattning 

Arbetets utgångspunkt är att förändra den traditionella synen på matematiska felsvar samt lärarens 

återkoppling vid felsvar. Genom en systematisk kvalitativ litteraturstudie syftar denna studie att 

visa vilken roll muntlig återkoppling och felaktiga svar har för att utveckla elevers matematiska 

prestationer. Studien syftar också till att ge matematiklärare användbara verktyg för att dra fördel 

av denna roll och skapa en god lärandemiljö. Studiens resultat presenteras i två avsnitt. Det första 

avsnittet belyser felsvar positiva roll samt återkopplingen på elevernas matematiska prestationer. 

Det andra avsnittet ger användbara verktyg för att dra nytta av den positiva roll som återkoppling 

har. Denna studie drar slutsatsen att lärare, för att skapa en god lärandemiljö, bör ge elever 

återkoppling med glädje och på så vis inleda konstruktiva diskussioner. Lärare skapar således ett 

positivt klassrumsklimat där felsvar är välkomna.  

 

Nyckelord: Muntlig återkoppling (återkoppling), respons, felaktiga svar, glädje, lärandemiljö, 

konstruktiva diskussioner. 
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 Inledning 

Under mattelektioner är ett traditionellt moment att läraren ställer en fråga och förväntar sig ett 

specifikt svar från eleverna genom att eleverna räcker upp handen eller svarar direkt. Denna 

process ger en typ av samtal som förväntas leda undervisningen mot sitt mål och där fokus är på 

om svaret är rätt eller fel. Denna typ av samtal kallas IRE-samtal, där lärare dominerar samtalet 

och elevers kommunikation begränsas för att de ska kunna styras mot rätt svar 

(Skolforskningsinstitutet, 2017). För att lärare ska kunna inleda konstruktiva diskussioner, bör hen 

noggrant välja sina frågor. En metod att använda för att uppnå detta är att läraren undviker direkta 

frågor som bara kan ge rätt eller fel svar och istället ersätter dem med öppna frågor som ger 

eleverna utrymme att diskutera och motivera sina tankegångar. Dessutom ger de öppna frågorna 

alla elever, med olika matematiska behov, möjlighet att delta i diskussionen (Skolinspektionens 

kvalitetsgranskning, 2009). 

Mattelärare brukar, enligt Hattie och Clarke (2019), lyfta fram och återkoppla de svar som leder 

diskussionen framåt samtidigt som de bortser från felaktiga svar och hellre lämnar dessa utan 

återkoppling. Detta kan leda till att läraren låter vissa elever dominera diskussionen samtidigt som 

det utesluter andra att komma till tals. Att strunta i elevers felaktiga svar är att ge tystande och 

passiv återkoppling, vilket enligt William och Leahy (2015) bidrar till att förankra 

missuppfattningar hos eleverna och därmed i ett senare skede bidra till att de riskerar att exkluderas 

i undervisningsprocessen. Lärare behöver därför ta hänsyn till alla elevers svar och använda 

lämplig muntlig återkoppling för att fånga elevernas intresse så att alla blir delaktiga i 

undervisningen. Följaktligen skapar läraren en god lärandemiljö som väcker elevers intresse och 

nyfikenhet genom att ändra sina undervisningsmetoder och på så sätt inkludera alla elever 

(Skolverket, 2003). Genom att läraren även tillåter felaktiga svar inkluderas alla elever och ges 

möjlighet att utvecklas samtidigt som de slipper uppleva skamkänslor vid ett felaktigt svar (Hirsh, 

2020). 

Detta arbete är en litteraturstudie som inriktas mot grundskolans senare år, sätts återkoppling i 

fokus i form av en interaktiv situation mellan lärare och elev, där många faktorer samspelar för att 

skapa en aktiv diskussion och således en god lärandemiljö. 
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 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna studie är att belysa vikten av muntlig återkoppling vid felaktiga svar för att bidra 

till en god lärandemiljö på matematiklektionen. Studiens frågeställningar lyder därmed som 

följande: 

- Vilken roll har felsvar och återkoppling vid felsvar för att förbättra elevers matematiska 

prestationer?  

-  Hur kan matematiklärare använda dessa roller för att skapa en god lärandemiljö?  

Teoretisk bakgrund 

I detta avsnitt av litteraturstudien presenteras den teoretiska bakgrunden för att definiera studiens 

huvudkomponenter, nämligen återkoppling, felaktiga svar och en god lärandemiljö. För att läsaren 

ska få en bredare ingång till studiens resultat kommer även olika nivåer eller former av 

återkoppling att förklaras.  

 Återkoppling och dess former  

”Återkoppling är den information som fyller luckan mellan det som förstås och det som är tänkt 

att förstås” (Hattie & Clarke, 2019, s.17). Detta betyder att läraren behöver utgå från elevers 

situation för att ge dem lämplig återkoppling som passar den lucka som finns i varje elevs 

förståelse. Återkopplingens huvudsyfte bör, enligt Hattie och Clarke, vara att hjälpa elever att 

utveckla sina olika inlärningsprocesser och vägleda eleverna så att de får möjlighet att utveckla sin 

förmåga att lära. I denna kontext skriver Hattie att, ”Det viktiga budskapet är att den mest 

värdefulla återkopplingen är inriktad på att hjälpa eleverna att bli bättre” (Hattie & Clarke, 2019, 

s. 16). För att aktualisera detta syfte behöver lärare omforma sina strategier eftersom “feedback 

fokuserar på det som kommer, inte på det som har varit” (William & Leahy, 2015. s. 156).  

Återkoppling kan klassificeras i flera kategorier beroende på den kontext i vilken återkopplingen 

ges inom. När det gäller form kan återkopplingen vara både muntlig och skriftlig. Skriftlig 

återkoppling kan ges för en uppgift som en elev har lämnat in eller på ett prov, vilket ofta sker 

efter lektionstid. Det kan ta olika former såsom betygsättning eller kommentarer. Muntlig 

återkoppling äger istället ofta rum under lektionstid. Även muntlig återkoppling kan förekomma i 
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flera olika former, såsom omedelbara kommentarer på elevers svar eller under diskussioner mellan 

lärare och elever (Hattie & Clarke, 2019). 

William och Leahy (2015) nämner flera olika typer av återkoppling som kan ha olika inverkan på 

elevers prestationer. Exempel på dessa är förstärkande och korrigerande återkoppling, där 

förstärkande återkoppling innebär att lärare bör stärka elevers rätta svar genom att bekräfta att de 

är på rätt väg och samtidigt genom korrigerande återkoppling förtydliga vad som är fel i deras svar 

(William & Leahy, 2015, s. 154). William och Leahy (2015) skriver också om tolkande och 

utvärderande återkoppling. Syftet med den tolkande återkopplingen är att avslöja hur elever har 

tänkt vid både rätt och fel svar, medan utvärderande återkoppling syftar till att lärare ska leta efter 

rätt svar för att leda lektionen framåt. Vid utvärderande återkoppling tenderar lärare att ge elever 

flera chanser för att få rätt svar.  

Hattie och Clarke (2019) menar att återkoppling kan ske på fyra olika sätt och förklarar därutöver 

hur dessa kan påverka elevers lärande: 

Uppgiftsnivå: Eleverna får återkoppling som tydligt kan kopplas till uppgiften, exempelvis genom 

att läraren visar vad som är rätt eller fel. 

 Processnivå: Eleven får genom återkoppling möjlighet att stärka sina kunskaper i det aktuella 

området vilket ger eleven möjlighet att skapa mer djupgående kunskap, något som kan vara till 

elevens fördel när denne i framtiden stöter på liknande situationer. 

Metakognitiv nivå: Återkoppling på denna nivå får eleverna att förstå hur de själva kan påverka 

sitt eget lärande. Målet är att eleven själv ska kunna bedöma sitt arbete samt använda sig av lärarens 

återkoppling i kombination med egna strategier för att komma vidare. 

Personlig nivå: Här är återkopplingen direkt kopplad till eleven som person (Hattie & Clarke, 

2019). 

Matematiska felsvar och dess olika former 

När det gäller elevers felsvar brukar dessa anses som något eleverna behöver dölja, skämmas för 

och något som inte besvarar lärares och föräldrars förväntningar (Hattie & Clarke, 2019). Detta är, 
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enligt Hattie och Clarke, en traditionell syn på felsvaret. Författarna ser i stället att felsvaret öppnar 

dörren för vidare lärande och följaktligen att lära sig djupare. Dessutom anser författarna att läraren 

bör hantera felsvaret som en inbjudan till återkoppling och använda den muntliga återkopplingen 

för att normalisera felsvaret i klassrummet.  

Hattie och Clarke (2019) beskriver en praktisk studie som James Gleeson (matematiklärare) har 

genomfört vid Brisbane Grammarskolan. Gleesons studie kategoriserar matematiska felsvar i flera 

kategorier, bland annat felet som beror på beräkningar, felaktig läsning samt felet som beror på 

elevers strategi, där felet vanligtvis inträffar när elever själva behöver bestämma vilka metoder 

eller åtgärder som behövs för att genomföra uppgiften. Syftet med denna studie är fokusera mer 

på orsaken till det felaktiga svaret än det felaktiga svaret i sig. Detta gör det möjligt för läraren att 

analysera vad som ligger bakom felet och därmed kunna ge mer effektiva och lämpliga 

återkopplingar. 

Förutsättningar av en god lärandemiljö 

Enligt analyser utförda av Skolverket (2014) är en god lärandemiljö den miljö som bidrar positivt 

till elevernas lärande. Dessutom anknyter dessa analyser till kopplingar mellan effektiv 

undervisning och god lärandemiljö, vilket innebär att ett samspel mellan effektiv undervisning och 

en god lärandemiljö ger goda förutsättningar för lärande. 

Enligt Skolverkets rapport Lusten att lära (2003), kräver en god lärmiljö att lärare och elever 

tillsammans diskuterar matematiska problem och lösningsstrategier. Rapporten fastställer faktorer 

som negativt påverkar klassrumsmiljön, där eleverna inte kommer att engagera sig i vanliga samtal 

eller produktiva konflikter. En faktor är till exempel att tilldela olämpliga uppgifter som inte passar 

för alla elever på olika nivåer. Enligt rapporten behöver läraren följaktligen i sin undervisning 

inkludera uppgifter med lagom stora utmaningar vilka tillåter alla elever att delta i 

klassdiskussioner för att skapa en god lärandemiljö.   
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Metod 

Detta arbete är en systematisk litteraturstudie vilket innebär att man systematiskt söker efter 

publikationer eller artiklar. Sökorden har valts ut under forskningsområdet ”återkoppling vid 

felsvar” (Barajas, Forsberg & Wengström, 2013). 

Forskningsområdet i denna studie är den roll som muntlig återkoppling spelar för att skapa en god 

lärandemiljö. Efter att ha samlat in relevanta artiklar utvärderades dessa kritiskt. Detta gjordes 

genom att definiera sökord och urvalskriterier. 

Systematisk litteraturstudie 

Syftet med en systematisk litteraturstudie är att identifiera aktuell forskning utifrån tidigare 

empiriska studier. Det innebär att man systematiskt söker efter relevant material för att sedan 

kritiskt bedöma, analysera och jämföra insamlat material och sedan sammanställa litteraturen till 

en bredare helhet inom det valda ämnet. Likheter och skillnader förklarar olika författares 

perspektiv inom forskningsområdet. Dessutom måste det finnas tillräckligt med forskning för att 

ge underlag för utvärdering och slutsatser (Barajas Eriksson, Forsberg & Wengström, 2013). 

Studien har genomförts som en litteraturstudie där de litterära och specifika data som finns i 

utvalda artiklar omvandlats till generella och mer praktiska redskap och strategier. Fejes och 

Thornberg (2015) nämner flera metoder som forskare använder för att genomföra en kvalitativ 

studie. I den aktuella studien används kategorisering eller tematisering för att därigenom kunna 

koda data som samlats in genom att analysera, reducera och strukturera det litterära resultatet. Att 

reducera innebär i det här sammanhanget att antalet kategorier som data kan fördelas till minskas.  

 

Datainsamling 

Utifrån forskningsfrågan valdes nyckelord ut för att söka efter artiklar som är relaterade till 

forskningsområdet. I studien används databasen ERIC (EBSCO) för att samla in studiens data. 

Detta för att artiklar som finnas i ERIC är relaterade till utbildning och pedagogik. Sökorden har 

valts utifrån studiens frågeställning som behandlar felsvar, återkoppling, lärandemiljö och så 

vidare. Sökorden har kombinerats med operatorerna AND och OR för att förbättra 
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sökningsresultatet. I sökningen användes AND för att begränsa ord och smalna av resultatet, och 

OR användes för att utvidga sökningsresultatet samt för att sökresultaten innehåller båda sökorden 

(Eriksson, Barajas et al., 2013). Urvalskriterierna som inkluderar inkludering- och 

exkluderingskriterierna spelade en viktig roll för att avgöra vilka artiklar som skulle ingå i denna 

studie och vilka som inte var lämpliga för studien (Barajas et al., 2013). Därefter följdes två 

metoder för att välja vetenskapliga artiklar som var relevanta för studien; digital och manuell 

sökning. 

Digital sökning 

I den digitala sökningen gjordes flera sökningar i databasen ERIC (EBSCO). Sökord valdes 

beroende på studiens frågeställningar och syfte. I alla sökningar var inkluderingskriterierna att 

artiklarna skulle vara relaterade till matematik och återkoppling, att de är peer reviewed, samt att 

de gäller högstadiet eller gymnasiet och att de publicerades 2010–2022 (mer detaljer i tabell 1 

nedan). Sökordsböjningar och synonymer lades till för att utvidga antalet artiklar som behandlade 

studiens forskningsområde. Därefter gjordes ett urval som endast baserades på artikelns rubrik. Då 

uteslöts alla artiklar som hanterar återkoppling som en del av bedömningsprocess och artiklar som 

behandlade förskolan. Sedan gjordes ytterligare ett urval där det utifrån varje artikels abstrakt och 

resultat bestämdes om artikeln skulle inkluderas eller inte enligt studiens inkluderings- och 

exkluderingskriterier.  

Tabell 1.  Studiens sökningskriterier.  

 Sökningskriterier 

Artikeln ska 

innehålla  

återkoppling eller feedback eller respons, felsvar eller felaktiga svar eller 

misstag, en god lärandemiljö eller en effektiv lärandemiljö eller 

lärandemiljö och matte eller matematik.  

Åldersgrupper Högstadiet (7–9) eller gymnasiet 

Ämne matematik  
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 I den första sökningen användes sökorden Mathematic AND Mistake AND Feedback, vilket gav 

nio artiklar där två artiklar valdes efter det andra urval. I den andra sökningen användes OR 

operator för att utvidga sökalternativ och innefatta lärandemiljön som en del av studieresultatet. 

Sökorden var Feedback OR response AND Mathematic AND environment som gav 194 artiklar. 

Efter läsningen av rubriker valdes fem artiklar, sedan valdes två av dessa artiklar ut efter en 

genomgång av artiklarnas abstrakt. I den tredje sökningen användes fler synonymer och böjningar 

av sökord för att utvidga sökområdet och hitta fler relevanta forskningar som hör till 

forskningsområdet. Sökorden var Feedback OR Respond AND Mathematic OR Math AND 

Mistake OR Errors, och resulterade i 54 artikler. Efter läsning av rubriker valdes tre artiklar och i 

det andra urvalet valdes en artikel (se bilaga 1 för fler detaljer). 

I DIVA:s databas användes sökorden feedback (återkoppling), respons, matematik och misstag 

eller felsvar. Då framkom tidigare självständiga arbeten som användes som inspirerande resurs 

och som gett en överblick över forskningens status, samt ett större urval av artiklar. 

Manuell sökning:  

Manuell sökning betyder att forskaren använder referenslistan från en intressant artikel eller bok 

relaterad till forskningsområdet för att hitta andra artiklar som berör forskarens studie (Barajas et 

al., 2013). Hattie och Clarke (2019) och William och Leahy (2015) har använt sig av flera andras 

arbeten och intressanta artiklar som även denna studie stundtals vänt sig till (Barajas et al., 

2013).  En av de artiklar som sökts fram genom denna metod är Martin Nystrands (2006) 

”Research on the Role of Classroom Discourse As It Affects Reading Comprehension” (Se tabell 

2). 

Tabell 2.  Manuell sökning. 

Tidskriftens namn, vol. 

(nr.) 

Författare/Årtal Artikelns titel 
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Assessment in Education: 

Principles, Policy & 

Practice, VOL. 27, NO. 3, 

252–270 

Fabienne Van Der Kleij 

och Lenore Adie. 2020 

Towards effective feedback: an 

investigation of teachers’ and students’ 

perceptions of oral feedback in classroom 

practice 

  

Research in the Teaching of 

English; 40, 4; Social 

Science Premium Collection 

pg. 392 

  

 Nystrand, Martin. 2006 

Research on the Role of Classroom 

Discourse As It Affects Reading 

Comprehension 

 

Analysmetod 

Studien utgår från en analys av de valda artiklarnas och huvudreferensernas innehåll och försöker 

skapa ett nytt innehåll för att besvara frågeställningen. Därmed var Barajas et al. (2013) metod den 

lämpligaste för att genomföra arbetet, inte minst då Barajas metod hjälper forskare att skapa ett 

nytt systematiskt innehåll från ett gammalt innehåll. Barajas et al. (2013) metod består av fem steg 

som diskuteras närmre i följande stycke.  

Det första steget i analysen var att läsa huvudreferenserna, Hattie (2019) och William (2015), där 

analysramverk utvecklades utifrån min bakgrund som matematiklärare. Genom att läsa 

huvudreferenserna fick jag inspiration till studiens huvudkategorier, det vill säga koder som jag 

har använt för att söka efter relevanta artiklar. Dessa koder, som till en början var studiens sökord, 

var återkoppling, muntlig återkoppling, felsvar, mindset, lärandemiljö, självkänsla, självbild, 

strategier och föreställningar.  Andra steget var att börja med en översiktlig läsning av dessa 

artiklar, där jag med olika färger markerade relevanta rubriker och meningar som var relevanta 

förforskningssyftet. Till exempel, all information som relaterade till felsvar (kod 1) markerades 

med grön färg, medan all information som relaterade till muntlig återkoppling (kod2) markerades 

med blå färg (mer detaljer finns i bilaga 3). Detta underlättade att snabbt plocka fram den 

information som kom att användas. I det tredje steget sammanfattades den information som valdes 
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från artiklarna i huvudkategorierna. En av studiens huvudkategorier är muntlig återkoppling 

inverkan, under vilken all information som fanns i artiklarna om olika former av muntlig 

återkoppling  sammanställdes till en ny helhet inom det valda ämnet. Övriga huvudkategorier är 

externa och interna felsvars inverkan, som jag har kategoriserat på detta sätt efter att ha läst flera 

artiklar såsom Moser et al. (2011) och Jo Boaler och Robin Anderson (2018). De båda kategorierna 

är ett försök till att dra slutsatser att felsvar positivt påverkar elevers lärande (Fejes & Thornberg, 

2015). I steg fyra bearbetades dessa kategorier där ett antal koder, såsom elevers självkänsla och 

självbild, togs bort eftersom de inte skulle leda arbetet mot ett svar på studiens frågeställningar. 

Med andra ord har jag varit pragmatisk i detta steg. Det innebär att forskare anpassar sig efter 

situationen och tillgängligt material för att genomföra arbetet och komma fram till dess syfte 

(Hjerm, Lindgren & Nilsson, 2020). I det sista steget används artiklarna som stöd för att förklara 

huvudkategorierna (Eriksson Barajas et al., 2013). 

 

Validitet, reliabilitet, generaliserbarhet och etiska överväganden 

Det är viktigt att reglera och ifrågasätta studiens resultat genom hela forskningsprocessen för att 

studiens validitet ska kunna säkerställas (Kvale & Brinkmann, 2014). Validitet innebär att använda 

lämpliga mätinstrument som kommer mäta vad studien avser att mäta (Eriksson, Barajas et al., 

2013). Denna studie har genomförts med begrepp, termer och teorier som flitigt använts av erfarna 

forskare i tidigare studier. Eftersom studien i stor mån bekräftar det som presenterats som resultat 

i tidigare studier, samt då sökorden under datainsamlingen bearbetats flertalet gånger för att 

inkludera allt aktuellt material, anses studiens validitet vara god (Eriksson, Barajas et al., 2013). 

Reliabilitet avser studiens noggrannhet, det vill säga vilka mätningar som genomförts för att 

eliminera slumpmässiga fel. Reliabilitet är också tänkt att säkerställa att resultaten av studien kan 

återskapas av andra forskare (Eriksson, Barajas et al., 2013). Studien använder sig av en 

systematisk forskningsprocess, vilket gör att andra forskare som följer samma forskningssystem 

kan följa samma tillvägagångssätt. För att stärka reliabiliteten i denna studie har urvalet av artiklar 

noggrant redovisats just för att det ska vara möjligt att replikera studien utifrån användning av 

samma söksträng och inkluderingskriterier. Det som ytterligare höjer studiens tillförlitlighet är 

undvikandet av subjektiv godtycklighet. 
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En generaliserbarhet betyder att resultaten kan omprövas och ge identiska eller jämförbara utfall. 

Målet är att kunna dra generella resultat från studiens insamlade data (Kvale & Brinkmann, 2014). 

Generaliserbarheten ökar ju större forskningsområdet är eftersom det ger större möjligheter att få 

god insikt i hur olika studier och resultat pekar åt samma håll (Kvale & Brinkmann, 2014). Denna 

studie är dock begränsad i det avseendet att den endast fokuserar på ämnet matematik, varför det 

inte med säkerhet kan sägas att den är generaliserbar även till andra skolämnen.  

Överväganden av etisk karaktär bör tillämpas vid urval och presentation av resultat från 

systematiska litteraturstudier. Etiska överväganden hanteras noggrant genom att välja studier som 

har gjort etiska överväganden (peer reviewed), det mest av material tolkas i sitt sammanhang och 

alla resultat presenteras som eventuellt stöd till studiens syfte (Eriksson Barajas et al., 2013; s.70). 

 

Resultat: 

Nedan presenteras studiens resultat i två delar. Den första delen består av två punkter som visar 

vilken inverkan elevers felsvar och återkoppling vid felsvar har på elevernas prestationer. Den 

andra delen består också av två punkter som är användbara redskap för att skapa en god 

lärandemiljö. Efter varje del finns en analys av den delens resultat.  

Felsvarens inverkan på inlärningsprocessen  

Många forskningsresultat visar att hjärnan utvecklas genom lärandeprocessen. En av dessa studier 

är gjord av Moser, Schroder, Heeter, Moran, and Lee (2011), där de undersöker hur den tonåriga 

hjärnan utvecklas vid misstag.  Boaler och Anderson (2018) lyfter i sin artikel ”The Importance of 

Mistakes and Growth Assessment Practices” fram den del av Moser et al:s resultat som indikerar 

att hjärnan blir mer aktiv vid felaktiga svar och ger potentiell respons på följande två sätt:   

The first, called an ERN response, is increased electrical activity that is thought 

to occur when the brain experiences conflict between a correct response and an 

error. /…/. The second response, called a Pe, is a brain signal thought to reflect 

conscious attention to mistakes. (Boaler & Anderson, 2018, s. 2) 
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Med andra ord, den elektriska aktiviteten i hjärnan ökar när eleverna gör misstag och upptäcker 

därmed en konflikt mellan rätt respons och ett misstag. Följaktligen ökar detta möjligheterna för 

elever att lära sig. 

Sullivan et al. (2020) diskuterar i sin artikel “Characteristics of learning environments in which 

students are open to risk-taking and mistake making” hur elevernas rädsla för att göra misstag kan 

skapa oro och begränsa lärandemöjligheter. Teamet från Monash universitetet och Sydney 

universitetet kom fram till att elevers felsvar bör ses som en ny chans för lärande. Författarna anser 

att misstag, i en specifik miljö, är en bra chans att öka det interaktiva lärandet i klassrummet. I en 

sådan lärandemiljö kommer eleverna att inleda diskussioner genom att dela felsvar och inbjuda 

alla elever för att identifiera detta fel och vilka orsaker som leder till detta fel, sedan ger eleverna 

egna förslag för att hitta den rätta lösningen (Sullivan et al., 2020).  

 

Lärares återkoppling (respons) inverkan på elevers prestationer  

Genom artiklarna Sullivan et al. (2020), Anthony et al. (2019), Dwecks (2015) och Moser et al., 

(2011) kan positiv inverkan på muntlig återkoppling vid felsvar klassificeras i två delar.  

Extern inverkan:  Sullivan et al. (2020) studie ger matematiska felsvar en ny dimension, där lärare 

anser att felsvar öppnar dörrar till nytt lärande. Studien visar att lärare som har denna föreställning 

kommer att återkoppla till elever med glädje och följaktligen sprida glädje till hela klassen. 

Dessutom skapar de glada lärarna en ny kultur i klassrummet där felsvaren är någonting som är 

positivt och som kan ge eleverna nya möjligheter att utveckla sina matematiska förmågor (Sullivan 

et al., 2020). Därutöver menar Sullivan att ett flera sätt som används av många lärare för att bemöta 

elevers felsvar kan ha negativa effekter som medför exkludering av elever.  

I detta sammanhang skriver Anthony et al. (2019) i “Connections Between Feedback and Student 

Happiness and Engagement In High Achievement Classrooms” att det finns en koppling mellan 

elevers glädje och typen av återkoppling som lärare använder. Utöver detta kopplar studien elevers 

glädje till deras engagemang, elevers socioemotionella välbefinnande samt i slutändan även deras 

akademiska prestation. Studien har valt tolv matematiklärare som kategoriseras i två grupper; 

varav den första gruppen består av sex lärare som på ett effektivt sätt gör sitt klassrum till en glad 
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och engagerande plats för eleverna. Den andra gruppen består av sex lärare som inte är effektiva 

när det gäller skapande av glädje i klassrummen. Därefter insamlas och analyseras data bestående 

av dessa tolv lärares muntliga återkoppling.  

 

Studien av Anthony et al. (2019) kom fram till att lärare som effektiva i att göra sina klassrum till 

glada platser, stimulerar elever att ställa fler frågor och samarbeta med andra elever. Orsaker till 

detta resultat är, enligt studien, att lärarna i den effektiva gruppen tenderar att använda återkoppling 

i processnivån genom att exempelvis säga till eleverna “I like the connections that are being made. 

You are connecting these frictions to division and your multiplication, correct?” (Anthony, 2019. 

s. 1459). Citatet visar att lärare genom denna nivå av återkoppling beskriver den metod som elever 

använder för att komma fram till svaret, vilket ger elever en djupgående kunskap om ett visst 

matematiskt problem. Lärare i den andra gruppen tenderar i stället att ge återkoppling på en mer 

personlig nivå genom att exempelvis uttrycka “I like how you wrote the clusters in there, not 

produkt” (s. 1459). Med andra ord ger läraren, i denna grupp, stärkande återkoppling som inte är 

relevant för elevers kunskap i lärområdet. 

 

Intern inverkan: för att förklara felaktiga svars inverkan på elevers mindset skriver 

Dwecks (2015) att det finns två uppfattningar om mindset hos människor: 

-    Ett statiskt mindset: denna uppfattning innebär att människors förmågor inte kan ändras. 

-       Ett dynamiskt mindset: enligt denna uppfattning utvecklar människor förmågor genom att 

pröva och lära sig. Enligt denna uppfattning blir återkoppling en utgångspunkt för att utmana 

elever och för att de ska börja arbeta produktivt. Utöver detta blir misstag ett viktigt tecken som 

innebär att nytt lärande kommer att ske. 

När det gäller intern påverkan visar Dwecks (2015) studie att lärare med lämplig återkoppling, 

som utgår från elevens syn, på felaktiga svar kan flytta elever från ett statiskt till ett dynamiskt 

tankesätt. Denna typ av påverkan baseras på elevens tankesätt, och det förklarar effekten av 

felaktiga svar på elevernas tankesätt. 
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Hu et al. (2016) skriver under rubriken “How teachers in China and U.S. respond to student errors 

in solving quadratic equations” en jämförelse mellan lärarens respons vid felsvar i Kina och US. 

Studien genomfördes på 20 kinesiska och 20 amerikanska gymnasielärare. Lärarna i båda länder 

har visat olika strategier för att bemöta elevers misstag vid lösning av andragradsekvationer.  

Studien påpekar att de amerikanska lärarnas respons vid felsvar utgår från att det finns brister i 

elevers kunskap för att lösa andragradsekvationer. Därigenom använder de flesta amerikanska 

lärare detta misstag för att ställa frågor som hjälper eleverna att komma ihåg hur och vilken 

information som behövs för att fixa felen. De kinesiska lärarnas respons utgick å andra sidan ifrån 

att eleverna har ett problem i sina matematiska grundkunskaper, därigenom gav de kinesiska 

lärarna återkoppling för att fylla den lucka som fanns i elevernas grundkunskaper. Studien kom 

fram till att hälften av de kinesiska lärarna inte använde elevernas misstag för att bemöta eventuella 

fel, medan övriga använde elevers misstag för att fylla luckan som de tror finns i elevernas 

grundkunskaper. Hu et al. (2019) kom fram till att de flesta av lärarna i båda länder har en god 

förmåga att identifiera elevers misstag men de åtgärdade inte alla identifierade fel när de gav sin 

återkoppling. Studien kommer därmed fram till att lärarna i båda länder behöver utveckla sin 

förmåga för att bemöta elevers misstag. Dessutom föreslår författarna att lärare, för att förbättra 

elevers matematiska prestation och förmåga att lära av sina misstag, bör återkoppla till eleverna 

för att de ska veta varför och hur har de gjort ett visst fel. Utöver detta betonar studien att lärarna 

behöver träna på att vara redo att på flera sätt återkoppla till elever vid felsvar. Dessa sätt bör vara 

interaktiva och utgå från både lärare och elever (Hu et al., 2016). 

 

Analys av inverkan av felsvar och återkoppling vid felsvar  

I studier av Boaler och Anderson (2018), Moser et al. (2011) och Sullivan et al. (2020) bekräftar 

författarna den positiva inverkan av felsvar på elevers prestationer. Studiernas resultat visar att 

felsvar och återkoppling vid felsvar har en positiv inverkan på elevers lärande. Felsvaren kan skapa 

nya förutsättningar för en djupare inlärning hos elever som bemöter matematiska svårigheter. 

Mosers resultat visar upp felsvars inverkan på en elev i sig och sin inlärningsförmåga, medan 

Sullivan et al. (2020) fokuserar däremot mer på felsvars inverkan på klassrumsnivå, där felsvar 

anses vara en god möjlighet till ett interaktivt lärande. Dessutom visar Anthony et al. (2019), 

Dweck (2015), och Sullivans et al. (2020) att lärares återkoppling har en viktig roll för att ändra 
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elevers tankesätt, hjälpa elever att acceptera felsvaren och uppmuntra de att se sina felsvar som en 

del av lärandeprocessen. Hu et al. (2016) lyfter i stället fram den negativa inverkan som 

återkoppling kan ha när lärare inte har tillräckliga kunskaper om olika typer av felsvar och vad 

orsaken till elevers felsvar kan vara. Samtidigt presenterar Hu et al. (2016) lösningar för att bemöta 

elevers felsvar och omvandla negativ inverkan till positiv. Dessa lösningar utgår från lärares 

återkoppling, där lärare behöver fylla detta gap som finns i elevers kunskap på flera olika sätt, 

såsom att lära elever förstå vad som kan ligga bakom deras felsvar (metakognitiv återkoppling) 

och hitta en egen strategi för att bemöta sådana problem (återkoppling i processnivå). I följande 

stycke föreslås två steg som fungerar som praktiska verktyg som hjälper lärare att använda elevers 

misstag och sin återkoppling för att skapa en interaktiv lärmiljö.  

Utstråla glädjen och återkoppla med empati  

Sullivan et al. (2020) betonar att lärare som arbetar för att skapa ett positivt klassrumsklimat, där 

felsvar är välkomna, sprider glädjen även bland eleverna, där glädje ökar deras delaktighet i 

undervisningen, särskilt de elever som upplever ångest på grund av sin matematiska prestation. 

Detta överensstämmer till stor del med Anthony et al. (2019) som betonar att elevers glädje i 

klassrummet är en del av deras inställning till innehållet som presenteras under lektionen.  

Karumbaiah et al. (2017) undersöker relationen mellan användningen av empatiska meddelanden 

och elevers attityder under matematiklektioner online. Karumbaiah et al. (2017) ger ett exempel 

på en emotionell dialog mellan lärare och elever som lyder, ”Don’t you sometimes get frustrated 

trying to solve math problems? I do. But guess what. Keep in mind that when you are struggling 

with are new idea or skill you are learning something and becoming smarter” (s. 90). Studiens 

resultat kom fram till att affektiva meddelanden (såsom empatiska animerade karaktärer och vikten 

av ansträngning) som levereras av lärarna är ett mycket viktigt verktyg för att bygga relationer 

mellan studenter och handledare i en virtuell miljö. Dessa är kraftfulla signaler som påverkar 

elevers uppfattning om sig själva som elever, såväl som uppfattningar om det som undervisas. 

Studiens resultat kan användas i klassrummet, där lärares återkoppling som visar sympati med 

eleven och uppskattning för elevers ansträngningar kan vara ett bra verktyg för att bygga relationer 

med eleverna och således bana väg för en positiv lärandemiljö. 
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Inled konstruktiva diskussioner och produktiva konflikter  

För att skapa rika matematiska samtal bör läraren, enligt Skolinspektionens kvalitetsgranskning 

(2009), ställa olika typer av frågor i undervisningsprocessen. Att matematiklärare använder olika 

typer av frågor leder till att denne också varierar sina undervisningsmetoder. 

Skolforskningsinstitutet (2017) hänvisar till vikten av variation under matematiklektioner. Läraren 

som använder samma typ av frågor och inte varierar sina metoder ger mindre utrymme för 

gemensamma samtal och följaktligen leder detta att eleverna presterar sämre i matematik 

(Skolforskningsinstitutet, 2017). Nystrand (2006) ger exempel på de frågor som lärare bör använda 

för att initiera goda samtal i klassrummet. I studien “Research on the role of classroom discourse 

as it affects reading comprehension” hänvisar Nystrand till klassrumsdiskussioners påverkan på 

elevernas förmåga att förstå det de läser. Som ett resultat kan dessa interaktiva diskussioner ha en 

positiv inverkan på både klassrumsmiljön och elevernas prestation. Läraren bör exempelvis 

undvika korrigerande återkoppling och i stället ställa öppna frågor alternativt följdfrågor som 

återkoppling för att på detta sätt kunna använda elevers felaktiga svar för att engagera andra elever 

i samtalet (Nystrand, 2006). 

 

Att främja produktiva konflikter i klassrummet är, enligt Hakvoort och Friberg (2015), en del av 

livet i skolan och att klassdiskussioner kan ge en möjlighet till förändring och därigenom ge eleven 

ökad kunskap om sig själv och sina olika uppfattningar. Produktiva konflikter hjälper elever att 

lösa motsättningar och förbättra klassrumsklimatet. Lärare som är skickliga avseende val av 

lämplig muntlig återkoppling, såsom att tolka vad eleverna säger utan att avslöja sina tankar 

(tolkande återkoppling), kan medla vid klassrumskonflikter och därigenom få dessa konflikter att 

istället leda till utveckling, förändring och lärande (Friberg, 2015a). Kalinec-Craig (2017) betonar 

vikten av produktiv konflikt i matematikklassrum för att skapa konstruktiva samtal. Detta eftersom 

dessa konflikter utvidgar diskussions utrymme under matematiklektionerna och skapar en 

klassrumsmiljö som är tolerant för olika åsikter kring en fråga. Utöver detta visar Boaler och 

Andersons (2018) studie att elever med lägre prestationsnivå i matematik som har stött på 

produktiva konflikter kommer att prestera bättre jämfört med liknande elever som inte har stött på 

denna typ av konflikter.  
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Analys av verktygen 

I det första steget visar Sullivans et al. (2020), Anthony et al. (2019) och Karumbaiah et al. (2017) 

att lärare behöver arbeta på att skapa ett positivt klassrumsklimat, där både felsvar och rätt svar 

har en liknande roll i undervisningsprocessen. Detta genom att lärare använder ett antal typer av 

muntlig återkoppling som bidrar till att utstråla glädje och använder empatisk kommunikation. 

Studierna redogör att lärare genom detta på ett positivt sätt kan ändra elevers attityder i 

klassrummet, höja deras matematiska prestationer och förbättra deras inställning till matematik. 

Följaktligen kommer eleverna att vara mer aktiva och våga mer under klassdiskussioner oavsett 

om svaret är rätt eller fel. Med andra ord redogör studierna att glädjen i lärandemiljön främjar 

elevers engagemang på matematiklektioner och hjälper följaktligen lärare att involvera alla elever 

i undervisningsprocessen. Därefter visar studier av Skolforskningsinstitutet (2017), Nystrand 

(2006), Hakvoort och Friberg (2015) och Kalinec-Craig (2017) att lärare som ställer öppna frågor 

och ger lämplig återkoppling troligen inte är intresserade av att hitta de rätta svaren, utan snarare 

försöker involvera alla elever i diskussionen. Dessutom ger öppna frågor bättre förutsättningar för 

att elever ska kunna vara mindre bekymrade över huruvida svaren de ger är korrekta eller felaktiga, 

för att läraren använder svaret oavsett om det är korrekt eller inte för att komma vidare i 

klassdiskussionen. Följaktligen kan felsvaren främja diskussionen minst lika bra som korrekta 

sådana. Lärare inkluderar på detta vis alla elever på matematiklektionerna oavsett elevernas 

matematiska förmåga och skapar följaktligen en produktiv lärandemiljö som inkluderar alla elever 

på interaktiva matematiklektioner.  

Det kan finnas många praktiska verktyg för att skapa en effektiv miljö, men utifrån definitionen 

av en god lärmiljö och de data som används i resultaten kan man säga att spridning av glädje i 

utbildningsmiljön är första steget för att få eleverna, oavsett deras matematiska nivå, redo att delta 

i diskussioner. Därmed kan läraren engagera eleverna i interaktiv undervisning för att öka både 

kommunikation och matematisk förmåga hos eleverna genom konstruktiva diskussioner och 

konflikter. På detta sätt kan lärare skapa en bra lärandemiljö där alla elever är aktiva.   
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Diskussion  

I följande avsnitt diskuteras resultat med anknytning till den teoretiska bakgrunden. Avsnittet 

består vidare av följande delar: metoddiskussion, konsekvenser för undervisning och framtida 

forskning.  

Resultatdiskussion 

Sammanfattningsvis av studiens resultat och baserat på en god lärandemiljöns förutsättningar tyder 

resultaten på att läraren bör ge ytterligare dimensioner i återkoppling processen som kan vara 

produktiva för alla elevers lärande. Detta genom att läraren arbetar för att hjälpa eleverna att förstå 

den positiva inverkan av felsvaret och återkopplingen. Detta skapar ett positivt klassrumsklimat 

där felsvar är välkomna således förbereder alla eleverna för att vara mer öppna för att svara fel och 

ta i sig lärares återkoppling vid felsvar. Utöver förlättar detta klimat lärares uppdrag att sprida 

glädje och inleda konstruktiva diskussioner och produktiva konflikter.  Genom dessa diskussioner 

och konflikter kan läraren i sin tur investera elevers misstag i undervisningen för att ge lämplig 

återkoppling för att skapa en lärandemiljö som främjar elevers lärande. Därigenom besvarar 

studiens resultat till motivet som står bakom denna studie och ändrar positivt den traditionell synen 

på felsvar och återkoppling process vid felsvar. 

Baserad på Boaler och Anderson (2018), Moser et al. (2011) och Sullivan et al. (2020) läraren som 

beaktar elevers felsvar positiv inverkan på elevers inlärningsförmåga och ser felsvar som 

utgångpunkt för nya lärande kan normalisera dessa svar och därmed sätta dem i ett positivt ljus. 

Därigenom kommer elevernas passiva tänkande mot fel svar att förändras dramatiskt och bli mer 

flexibelt och positivt. Detta leder till att alla elever blir av denna traditionella syn på felaktiga 

(William & Leahy, 2015). Eleven som har svarat fel i stället för att bli skäms för sitt svar, kommer 

hen att våga och diskutera sina tänker. 

Enligt studiens resultat bör lärare därefter arbeta på klassnivå för att vara säker på att 

återkopplingen ändrar elevernas syn på felaktiga svar. Öppna frågor och följdfrågor vid fel svar 

spelar en viktig roll för att lärare ska kunna starta konstruktiva samtal och produktiva konflikter i 

klassrummet. Dessa typer av frågor utgör en ingång till en produktiv lärandemiljö 
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(Skolinspektionens kvalitetsgranskning, 2009). Läraren kan med hjälp av följdfrågor och 

återkoppling till felaktiga svar utveckla ett meningsfullt samtal mellan elever, vilket i sin tur kan 

vara en drivande faktor för ett gediget lärande (Sullivan et. al, 2020). Produktiva konflikter kan 

dessutom vara en betydelsefull strategi som lärare kan använda för att etablera ett rikt samtal i 

klassrummet (Hakvoort & Friberg, 2015, och Kalinec-Craig, 2017) eftersom det kan ge läraren 

möjlighet att muntligen återkoppla till eleven angående det felaktiga svaret utan att det påverkar 

lärandemiljön negativt. 

Den aktuella studien visar, baserade på Hu et al. (2016), Hattie och Clarke (2019) och William och 

Leahy (2015), att lärare som använder flera typer av muntlig återkoppling såsom metakognitiva 

eller tolkande muntlig återkoppling vid felaktiga svar kan bidra till en stadig utveckling av 

matematisk inlärningsförmåga. Detta medför till att förändra elevens tidigare negativa idéer om 

matematiska svar i allmänhet, där svaret under matematiklektioner inte bara rätt eller fel, utan det 

kan vara en typ av matematiska diskussion som bidra senare till att rätta några gamla uppfattningar 

hos eleverna. Då startar återkoppling processen interaktiva lärande som bidrar till att sprida glädje 

under matematiklektioner (Sullivan et al. 2020). 

I jämförelse med tidigare forskningsresultat undviker den aktuella studien helt 

bedömningsprocessen, som har diskuterats flitigt i tidigare studier. Den aktuella studien betonar i 

stället rollen av muntlig återkoppling med felaktiga svar utifrån olika pedagogiska situationer. 

Enligt studiens resultat kommer läraren som har en god kunskap om matematiska felsvar av olika 

typ att investera denna kunskap för att återkoppla lämpligt till eleverna. Detta betyder att läraren 

behöver undvika några typer av muntlig återkoppling såsom utvärderande återkoppling.  

Studiens resultat använder Skolverkets rapport Lusten att lära (2003) och dess förutsättningar som 

hörnsten för att komma fram till en god matematiska lärandemiljö såsom att lärare behöver 

använda återkoppling på olika nivåer för att alla elever ska bli involverade i gemensamma 

diskussioner under matematiklektioner. Resultaten av denna studie stödjer således tidigare 

forskning genom att understryka ytterligare en dimension av det positiva inflytandet av lärares 

muntliga återkoppling för att öka kvaliteten på lärmiljön. 

De bakgrund referenserna och artiklarna som legat till grund för denna studie diskuterade 

återkopplingens allmänna roll i klassrummet och hur återkoppling kan användas för att uppnå 
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lärandemål, men lade inte tillräckligt stor vikt vid den muntliga återkopplingens roll vid felaktiga 

för att förändra elevernas negativa uppfattningar om matematik. Medan denna studie lägger en stor 

vikt för att etablera en positiv attityd till matematik genom muntlig återkoppling vid felsvar. Detta 

vad i sin tur positivt påverkar utvecklingen av elevernas matematiska förmågor och attityder, och 

således skapar en sundare lärmiljö i klassrummet. 

 

Metoddiskussion 

Studien har utförts som en systematisk kvalitativ litteraturstudie. Den syftar att visa vilken roll 

muntlig återkoppling och felaktiga svar har för att skapa en god lärandemiljö. För att uppnå syftet 

är det nödvändigt att studera felsvar, muntlig återkoppling samt dess inverkan på elevers 

matematiska presetationer, vilket gjorts i flera tidigare studier med flera både kvantitativa och 

kvalitativa ansatser. Dessa studier har systematiskt sökts efter och utvärderats, för att till sist 

analyserats i den aktuella studien. Att använda utfall av tidigare praktiska och tillförlitliga studier, 

gör studiens resultat mer tillförlitligt eftersom det anses bättre spegla den praktiska verkligheten. 

För att genomföra sökningen användes ERIC som utgångspunkt för att samla artiklarna. Urvalet 

bestämdes av tydliga kriterier och metoder (Eriksson Barajas, 2013). Studien använde artiklar som 

var “peer reviewed” för att höja dess kvalitet och validitet. Detta begränsade urval men gav arbetet 

högre validitet då artiklarna granskades vetenskapligt av andra inom fältet. Studien avgränsads till 

ämnet matematik på grundskole- och gymnasienivå, därför har flera artiklar med fokus på förskola 

eller andra ämnesområden exkluderats.  

Ett annat sökkriterium var tidsaspekten, artiklar som användes var sådana som publicerats 2010–

2022 för att studiens resultat ska spegla nutidens skolors verklighet, men det är osäkert om denna 

avgränsning har påverkat studiens resultat eller inte. 

Huvudreferenserna har också använt en systematisk kvalitetlitteraturstudie, där författaren inte 

bara använder egen forskning, utan även andras forskning för att stärka sina resultat. För att 

uppsatsen ska bli mer tillförlitlig har jag vänt mig till originalkällor och se i vilka sammanhang 

originalkällorna skrivits.  



Aasem Alhesan- Självständigt arbete matematik- VT22 

25 
 

Jag har försökt att vara objektiv under hela studiens gång och undvikit att använda min erfarenhet 

som matematiklärare. Detta kan å ena sidan vara en nackdel med forskningsmetoden, eftersom 

praktisk erfarenhet skulle kunna berika forskningen. Å andra sidan förlitar sig denna studie till stor 

utsträckning på Hattie och Clarke (2019) som en av huvudreferenserna. Detta gör att 

forskningsområdet utvidgats och lett till mer djupgående analyser av vissa områden, dock på 

bekostnad av andra. Vid eventuell upprepning av studien bör denna typ av metod undvikas.   

Konsekvenser för undervisning 

Studien syftar till att dra nytta av felsvarets och återkoppling processers positiva roll för att 

förändra den traditionella synen av felsvaret och således skapa en god lärandemiljö. Resultaten av 

denna studie utgör praktiska verktyg som läraren dagligen kan använda i varje möte med eleven, 

till exempel genom att bemöta felaktiga svar med glädje eller inleda konstruktiva diskussioner. 

Som tidigare nämnts i inledningen återkommer felsvar regelbundet under matematiklektioner. 

Läraren som bemöter felsvaret med glädje, ställer öppna frågor och använder vissa återkopplings 

typer kommer att spegla sin inställning positivt på både eleverna och lärandemiljön. Detta bidrar 

till att matematiklektioner blir en plats där elevers och lärares tankar om olika matematiska 

problem kan utbytas och en plats bort från stereotyperna om matematiklektioner som beror på 

lärares fokus på att få rätt svar. 

 Framtida forskning 

För att göra vikten och betydelsen av lärares muntliga respons på felaktiga svar tydlig bör ämnet 

undersökas även framöver. Sammanfattningsvis undersöker tidigare litteratur och studier olika 

former av muntlig återkoppling, återkopplingsnivåer samt dess positiva roll för elevens 

kunskapsutveckling, de olika kulturerna och grunderna till felaktiga matematiska slutledningar. 

Det finns dock ingen tydlighet kring vikten av muntlig återkoppling vid felaktiga svar i syfte att 

bygga produktiva lärandemiljöer eller förändra elevers negativa föreställningar och inställning till 

matematik. Därför finns fortfarande, trots omfattande vetenskaplig debatt om typen av och 

funktionerna hos muntlig återkoppling i lärandeprocessen, ett behov av ytterligare forskning inom 

detta område.  

Vidare bör resultatet av tidigare och framtida forskning konkretiseras och aktualiseras för att passa 

in i olika lärandemiljöer och ämnen. Denna mer samlade och tydliga bild av ämnet bör sedan 
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utmynna i konkreta och tydliga verktyg som kan användas av lärare i den faktiska skolmiljön. 

Studiens resultat tyder exempelvis på vikten av att eleverna tar del av den positiva inverkan av 

felsvaret för sitt matematiska lärande och att lärarna behöver bemöta elevers felsvar med glädje, 

men vad studien inte tar hänsyn till är att dessa strategier behöver kontrolleras för att investeringen 

i felsvar inte ska bli på kostnad av att nå fram till lärandemålen. Innan detta kan bli verklighet bör 

dock forskningen i ämnet fördjupas för att säkerställa att tillräcklig kunskap finns avseende 

återkopplingens positiva (och möjligtvis negativa) konsekvenser för elevers lärandeprocess.  
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